
REGIONE PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

N. L'-f: 6 del Registro 

OGGETIO: Art. 25 Codice civile- Controllo e vigilanza sul l'amministrazione 

della Fondazione " Giovan Battista Imperiali" con sede in Francavi lla Fontana 

{BR)- Commissariamento. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 

VISTA la determinazione n. 885 del18/11/2008, della sezione Politiche di Benessere 

Sociale e Pari Opportunità con la quale si accoglieva l' istanza di trasformazione in Persona 

Giuridica di diritto Privato - fondazione- dell'lP AB denominata "Giovan Battista 

Imperiali", con sede in Francavilla Fontana, corso Umberto l n. 38/40, si approvava la 

proposta del nuovo statuto e si disponeva l'iscrizione della predetta nel Regist ro 

Regionale. 

RILEVATO come l'art. 10 dello statuto della fondazione "Giovan Battista Imperiali" 

preveda che il CDA dell'Ente sia composto da tre membri di cui il Presidente sia nominato 

dalla Giunta Regiona le pugliese nell'ambito di una terna di nominativi proposta da l 

Consiglio di Amministrazione uscente; 

ATTESO che, con nota prot . N. 22/21 della Fondazione di che trattasi, come asseverata al 

n. 4369 del12/07 /2021 prot. Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente G.R., 

il Presidente pro-tempore, prof. Cosimo Damone, dopo un lungo ed illuminato servizio 

svolto per l'Ente de quo, rassegnava le proprie irrevocabili dimission i. 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal prof. Damone di addivenire alla nomina di un 

Commissario straordinario che possa procedere alla messa in sicurezza del "patrimonio 

storico ed economico ma prima ancora quello sociale e culturale" della Fondazione. 



•••••• 

REGIONE PUGLIA 
RILEVATO come, in assenza di una sa lda attività di direzione, il rischio di blocco delle 

attività dell'Ente sia più che probabile; 

RILEVATO INOLTRE la cogente necessità di completare l'adeguamento statutario della 

Fondazione alle disposizion i cui cui al D. Lgs. 117 del 2017 (c.d. Codice del Terzo Settore); 

IN OTTEMPERANZA alle disposizioni relative alla vigilanza e controllo sulle fondazioni di 

cui all'art. 25 Cod. Civ .. 

DECRETA: 

Art. 1 

11/la sig/sig.ra f.tf.\~g€.~.~ .... f>.t~T9.~.9., 
 ............. , e residente in alla via 

d" . . ' t l . d" h" . d" . f ·b·1· ' 
1 .. 1 cu1 s1 e assun a a prescntta 1c 1araz1one 1 non mcon en 1 1ta 

di cui al D. Lgs 39/2013, è nominat.. Commissario Straord inario della Fondazione "Giovan 

Battista Imperiali" con sede in Francavilla Fontana (BR); 

Art. 2 

La citata nomina avrà la dura di sei mesi e sarà finalizzata alla gestione ordinaria della 

Fondazione anche allo scopo di procedere all'adeguamento statutario dell'Ente e alla 

va lorizzazione patrimoniale e socio-culturale; 

Art. 3 

Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sa rà pubb licato sul BURP della Regione 

Puglia; 

Art. 4 

La Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente G. R. è incaricata di notificare il 

presente provvedimento ai soggetti interessati; 

Art. 5 

Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR Puglia entro sessanta 

giorni dalla data di notifica. 

Data a Bari, addì - 3 AGO. 2021 




